[image: ]
Приказ Минтруда и соцразвития Новосибирской области от 23.09.2024 N 2111-НПА "О внесении изменений в приказ министерства...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.05.2025

	Приказ Минтруда и соцразвития Новосибирской области от 23.09.2024 N 2111-НПА
"О внесении изменений в приказ министерства...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.05.2025

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 23 сентября 2024 г. N 2111-НПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СОЦИАЛЬНОГО
РАЗВИТИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23.12.2014 N 1446

В целях совершенствования стандартизации социального обслуживания населения на территории Новосибирской области приказываю:
Внести в приказ министерства социального развития Новосибирской области от 23.12.2014 N 1446 "Об утверждении Стандартов социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг" следующие изменения:
в подразделе 20 раздела "Стандарты социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания":
1. Наименование подраздела изложить в следующей редакции:
"20. Стандарты социальных услуг, предоставляемых семьям с детьми-инвалидами, частично утратившими способность к самообслуживанию, в стационарной форме временного проживания.".
2. В столбце 5:
1) в строке 1.1 цифру "1" заменить цифрой "2";
2) в строке 1.1.а цифру "1" заменить цифрой "2";
3) в строке 1.2 цифру "1" заменить цифрой "2";
4) в строке 1.2.а цифру "1" заменить цифрой "2".
3. В строке 1.3.1 столбца 4 слово "Ежемесячно" заменить словами "При поступлении".
4. В столбце 5:
1) в строке 1.5.1 цифру "8" заменить цифрами "16";
2) в строке 1.5.2 цифру "8" заменить цифрами "16";
3) в строке 1.5.3 цифру "8" заменить цифрами "16";
4) в строке 1.5.4 цифру "2" заменить цифрой "4";
5) в строке 1.7.1 цифры "120" заменить цифрами "240".
5. После строки 2.6.2 дополнить строкой 2.7 следующего содержания:

"

	2.7
	Обучение членов семьи основам медико-психологических и социально-медицинских знаний для проведения реабилитационных мероприятий в домашних условиях
	Предоставление информации и проведение обучающих занятий по реализации реабилитационных мероприятий в домашних условиях с учетом степени ограничения возможностей, физического или психологического состояния.
Продолжительность услуги - 1 час.
1 услуга - раз
	2 раза в месяц
	4
	Предоставление услуги должно обеспечивать обучение членов семьи и оказание им квалифицированной помощи в проведении мероприятий по социально-медицинской реабилитации, повышении их интеллектуального уровня и адаптации к сложившимся условиям жизни и быта

".

6. В строке 3.1.1 столбца 5 цифру "1" заменить цифрой "2".
7. После строки 3.1.1 дополнить строкой 3.1.2 следующего содержания:

"

	3.1.2
	- составление индивидуального плана социально-психологической реабилитации
	По итогам тестирования при участии родителей составляется индивидуальный план развития ребенка и сопровождения семьи, заключение договора с семьей на реализацию индивидуального плана социально-психологической реабилитации. Продолжительность услуги - 1 час.
1 услуга - раз.
Состав социальной услуги:
1) опрос получателя социальной услуги;
2) заслушивание пояснений законного представителя (при наличии);
3) обследование специалистами;
4) составление рекомендаций по психологической коррекции при проведении реабилитационных мероприятий.
Продолжительность услуги - 0,5 часа.
1 услуга - 1 раз
	При поступлении
	1
	Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требованиями действующего законодательства, в том числе исходя из объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставления социальных услуг; своевременность предоставления социальной услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя социальных услуг; отсутствие обоснованных жалоб.
Услуга предоставляется персоналом, имеющим соответствующее образование и квалификацию

".

8. В строке 3.2.1 столбца 5 цифру "2" заменить цифрой "4".
9. После строки 3.3.1 дополнить строкой 3.3.2 следующего содержания:

"

	3.3.2
	- психокоррекционное занятие (групповое)
	Состав социальной услуги:
проведение занятий, направленных на снятие невротических расстройств, препятствующих проведению реабилитационных мероприятий, и развитие коммуникативных навыков, самоконтроля, саморегуляции, стрессоустойчивости и т.п.
Продолжительность услуги - 0,4 часа.
1 услуга - 1 раз
	Еженедельно
	8
	Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требованиями действующего законодательства, в том числе исходя из объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставления социальных услуг; своевременность предоставления социальной услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя социальных услуг; отсутствие обоснованных жалоб.
Услуга предоставляется персоналом, имеющим соответствующее образование и квалификацию

".

10. После строки 3.4 дополнить строками 3.5, 3.6 следующего содержания:

"

	3.5
	Психологический тренинг
	Услуга состоит в проведении психологического активного воздействия, направленного на снятие последствий психотравмирующих ситуаций, нервно-психической напряженности, формирование личностных предпосылок для адаптации к изменяющимся условиям. Продолжительность услуги - 0,4 часа.
1 услуга - 1 раз
	По назначению специалиста
	2
	Психологический тренинг обеспечивает снятие последствий психотравмирующих ситуаций, нервно-психической напряженности, повышение стрессоустойчивости в первую очередь в сфере межличностных отношений и общения

	3.6
	Обучение родителей основам социально-психологических знаний для проведения реабилитационных мероприятий в домашних условиях
	Предоставление информации и проведение обучающих занятий по реализации реабилитационных мероприятий в домашних условиях с учетом степени ограничения возможностей, физического или психологического состояния.
Продолжительность услуги - 1 час.
1 услуга - раз
	Ежемесячно
	2
	Предоставление услуги должно обеспечивать обучение членов семьи и оказание им квалифицированной помощи в проведении мероприятий по социально-психологической реабилитации, повышении их интеллектуального уровня и адаптации к сложившимся условиям жизни и быта

".

11. После строки 4.1.2 дополнить строкой 4.1.3 следующего содержания:

"

	4.1.3
	- организация и проведение культурно-развлекательной программы
	Составление плана проведения с указанием даты проведения, количества участников мероприятия.
1 услуга - 1 раз
	2 раза в неделю
	16
	Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия), формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга) должны быть направлены на удовлетворение социокультурных и духовных запросов получателей социальных услуг. Способствовать расширению общего и культурного кругозора, сферы общения, повышению творческой активности получателей социальных услуг, привлечению их к участию в праздниках, соревнованиях, к активной клубной и кружковой работе, к проведению других культурно-досуговых мероприятий

".

12. После строки 4.2.3 дополнить строками 4.2.4, 4.2.5, 4.3 следующего содержания:

"

	4.2.4
	- консультация педагога
	Проведение индивидуальной консультации с участием педагога для решения социально-педагогических проблем и интерпретации результатов и подведение итогов тестирования.
Продолжительность услуги - 0,4 часа.
1 услуга - 1 раз
	2 раза в месяц
	4
	Социально-педагогическое консультирование - услуга, заключающаяся в получении информации от получателя социальных услуг о его проблемах и проблемах ребенка и обсуждении с ним этих проблем для раскрытия и мобилизации получателем социальных услуг внутренних ресурсов и последующего решения социально-педагогических проблем

	4.2.5
	- консультация логопеда
	Проведение индивидуальной консультации с участием логопеда для решения социально-педагогических проблем и интерпретации результатов и подведение итогов тестирования.
Продолжительность услуги - 0,4 часа.
1 услуга - 1 раз
	Ежемесячно
	2
	Социально-педагогическое консультирование - услуга, заключающаяся в получении информации от получателя социальных услуг о его проблемах ребенка и обсуждении с ним этих проблем для раскрытия и мобилизации получателем социальных услуг внутренних ресурсов и последующего решения социально-педагогических проблем

	4.3
	Содействие в восстановлении утраченных контактов и связей с семьей, внутри семьи
	Личное знакомство и установление контакта с ближним окружением получателя социальных услуг.
Выявление проблем, стоящих перед родственниками и получателем социальных услуг, оказание помощи в формулировании запроса.
Разъяснение сути проблем и определение возможных путей их решения.
Определение реакции на имеющиеся проблемы и уровня мотивации к их преодолению.
Разработка рекомендаций по решению стоящих перед ними проблем.
1 услуга - 1 занятие
	По назначению специалиста
	1
	Своевременная и профессиональная подготовка и направление в соответствующие инстанции писем, запросов и других документов, необходимых для оказания помощи

".

13. В строке 5.1 столбца 5 цифру "1" заменить цифрой "2".
14. В строке 6.2 столбца 5 цифру "2" заменить цифрой "4".

Министр
Е.В.БАХАРЕВА

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png